
V rámci aktivizačních služeb pro seniory a zdra-
votně postižené lidi se v pondělí 13. prosince ko-
nalo v denní místnosti Centra služeb Slunce všem 
vánoční posezení. Sešlo se nás hodně a nechyběli 
ani naši hosté - přivítali jsme mezi námi paní sta-
rostku Města Unhošť Ivetu Koulovou a předsedky-
ni Červeného kříže v Unhošti paní Anežku Černou. 
Hezky jsme si popovídali o vánočních tradicích, 
povyprávěli jsme si veselé příběhy, které nás 
v poslední době potkaly a došlo i na dárky. Jsme 
spolu rádi a naše setkávání nám do života přináší 
tolik potřebné obohacení a radost.

Vánoční setkání seniorek
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Zpravodaj

„Jakub: V letošním roce se toho hodně 
podařilo, viď?

Blanka: Podařilo se možná i nemožné! 
Ani jsme moc nepočítali s tím, že se 
budou moci uskutečnit některé naše 
tradiční akce. Aukce a i dobročinný 
bazar byly nakonec velmi úspěšné. 
Neměli bychom zapomenout také 
na to, že v letošním roce byla srdce 
mnoha lidí otevřená - např. v České 
spořitelně v Kladně již tradičně uspo-
řádali strom splněných přání a letos 
se i dalším podobným stromem přidal 
obchodní dům Central v Kladně. Díky 
Červenému kříži v Rakovníku a časopi-
su Raport jsme získali dárky nejen pro 
naše děti, ale i pro děti v dětských do-
movech a ve speciální škole Korálek.

J.: Kromě událostí na konci roku byl 
ale docela úspěšný i celý letošní rok. 
Třikrát jsme oslavili naše 30. výročí 
- koncertem v Obecním domě, dnem 
pro Slunce v areálu Botanika a také 
přímo ve škole ve Stochově. Zvládli 
jsme testování, karantény, uzavírání 
školy. Začali jsme s pilotním ověřo-
váním kombinovaného vzdělávání, 
dokončili jsme realizaci několika 
projektů a u některých už jen čekáme 
na jejich vypořádání.

B.: Během letošního roku, který byl 
poznamenaný epidemií covid-19, se 
nám taky podařilo udržet všechny 
naše sociální služ-
by a díky vysoké 
proočkovanosti 
zaměstnanců i kli-
entů nikdo vážně 
neonemocněl.

J.: To máš 
pravdu. Bohu-
žel ale i tak 
nás docela ne-
dávno opustil 
jeden náš žák. 
Vzpomínám 
na něj a my-
slím na celou 
jeho rodinu.
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Díky Červenému křízi,  rakovnickému  týde-
níku Raport, České spořitelně, obchodnímu 
domu  Central  a  dalším  drobným  dárcům 
jsme  na  Štědrý  den  mohli  potěšit  mnoho 
dětí  ze  znevýhodněných  rodin  i  dospělých 
s hendikepy. Dárky jsme rozvezli do Dětské-
ho domova v Berouně a v Unhošti, menším 
dětem do speciální školky Korálek, do Dět-
ského centra Kladno a Zařízení pro děti vy-
žadující okamžitou pomoc ve Stochově. Po-
darovali  jsme  také  hendikepované  děti  ze 
Slunce a díky spolupráci s potravinovou ban-
kou jsme mohli podpořit matky v nouzi i lidi 
bez  domova.  Věříme,  že  alespoň  na  chvíli 
jsme vykouzlili úsměvy na tvářích. 

Mnoho našich dospělých uživatelů, dětí ze školy či z našich - 
a nejen našich - služeb nemá to štěstí strávit Vánoce v milující 
rodině, u rozzářeného stromečku a těšit se z přítomnosti svých 
blízkých a z nadělených dárků. 

Ne všichni obyvatelé Domova dobré 
vůle Slunce v Nouzově odjeli  
na vánoční svátky do svých rodin.  
Pro ty, co zůstali, jsme připravili  
co nejkrásnější Štědrý večer.

Jsme moderní a profesionální organizace, která pomáhá dětem a dospělým s hendikepem.

Díky vám jsme mohli udělat   
O CHlUP HeZČí VáNOCe 

O právě končícím roce i o tom nadcházejícím 
si povídali ředitelka centra a nadačního 
fondu PaedDr. Blanka Dvořáková a její syn, 
ředitel školy Slunce Jakub Dvořák:

Přejeme  
Vám šťastný  

nový rok  
2022

Jakub 
Dvořák

Blanka 
Dvořáková

Paní Tichá věnovala postýlku a vybavení pro miminko Terezce, která vyrůstala v dětském domověa poté bydlela v našem chráněném bydlení

Ježíšek  
ve Slunci  
jezdil  
dodávkou.  
Příliš  
kouzelně to  
nepůsobí, ale radost  
z dárků to rozhodně 
nezkazilo



Vystoupením Pěveckého sboru Slunce a dětí z naší mateřské školky při 
předvánočním setkání na návsi v Kyšicích a rozsvícením stromu v Nou-
zově jsme ve Slunci zahájili advent. Kyšické setkání s rozsvícením 
stromu se konalo již 20. listopadu a zahájilo tak sérii adventních akcí, 
kterých se Slunce účastnilo, nebo je pořádlo.
Pátek před prvním adventním víkendem jsme 

rozsvítili vánoční strom v Domově dobré vůle 
v Nouzově. Do poslední chvíle jsme doufali, že 
akce bude veřejná, bohužel však kvůli zhoršují-
cí se covidové situaci jsme byli nuceni na po-
slední chvíli program změnit a stejně jako 
vloni ho udělat komorní jen s uživateli, kteří 
v domově bydlí. Hezký advent jsme si popřáli 
alespoň na dálku.

Advent začal v Kyšicích a v Nouzově

Seniorky ze Slunce zazpívaly v Kyšicích

Vánoční strom  
v Nouzově

Aukci jsme 
se nAkonec 
rozhodli 

usPořádAt

Hodně jsme přemýšleli, zda akci v dané 
situaci  uspořádat.  Zrušení  by  však  zna-
menalo,  že  nebudeme mít  tolik  finanč-
ních prostředků, které potřebujeme pro 
naše aktivity. Abychom mohli stále v ta-
kové míře a tak aktivně podporovat děti 
a  dospělé  s  hendikepy,  seniory,  rodiny 
v tíživé situaci i lidi bez domova. 
Přestože  na  samotnou  aukci  přišlo 

méně hostů, než bývá zvykem,  i  tak  se 
nám povedlo vybrat tolik potřebné finan-
ce na naše aktivity. Aukce se povedla nad 
naše  očekávání.  Nyní  není  lehká  doba 

Ve středu 1. prosince se konal Společenský večer a aukce  
ve prospěch Nadačního fondu Slunce pro všechny. Byl to pěkný  
večer v nádherném prostředí a radost ze shledání byla veliká.

Koncert v kostele

Charitativní bazar

V  kostele  sv. Mikuláše  na  Staroměst-
ském náměstí  v Praze  se 6. prosince 
konal 27. benefiční koncert pro Slun-
ce,  který  pořádal  náš  nadační  fond 
a škola Slunce. Vystoupili na něm lu-
cie Silkenová, Pavel Černý, Josef Štá-
gr, Monika Šonková, Helena Krausová, 
Vladimír Albrecht, Petr littmann, Ka-
teřina Fišerová a celou akci modero-
vala eva Čejková. Na záznam celého 
koncertu se můžete podívat na našem 
Instagramu  (www.instagram.com/
slunceinfo). Prodejní výstava výrobků 
ze Slunce a prací žáků probíhá v kos-
tele až do začátku ledna. 

Společně  s  prosincovým Pečením pro 
dobrou  věc  se  konal  v  prostorách 
Centra  služeb  Slunce  všem  a  Kavár-
ny Slunce pod záštitou města Unhošť  
charitativní bazar. Za dodržení všech 
hygienických  opatření  si  návštěvníci 
vybírali z porcelánu, keramiky, deko-
rací,  knih  i  hraček.  Výtěžek  putoval 
na  podporu  Nadačního  fondu  Slunce 
pro  všechny,  klientů  se  speciálními 
potřebami,  dětí  z  Dětského  domova 
v  Unhošti  i místních  seniorů.  Při  za-
hájení  bazaru  zazpíval  Pěvecký  sbor 
Slunce  s  Kateřinou  Procházkovou 
a Vladimírem Albrechtem.

Po roční přestávce 
Se OPěT KONAlA AUKCe

Samotnou aukci vedli  
Petr Macháček a Jakub Dvořák

 

Setkání uživatelů  
chráněného bydlení

Při vánočním posezení v chráněném 
byd lení ve Stochově se stoly jen pro-

hýbaly. Občerstvení připravily především 
Natálka a Marce-
la, za což sklidily 
od ostatních velký 

dík. Byl to příjemný 
čas plný smíchu, zá-
bavy, dobrého jídla 

a dobré nálady. 

„B.: Život není věčný a zemřeli nám také 
někteří uživatelé naší pečovatelské 
služby. Na všechny, kteří nám odcháze-
jí, opakovaně vzpomínám a zůstavají 
v mém srdci. Když něco skončí, obvykle 
ale i něco nového začíná. Jak vidíš ten 
právě začínající rok 2022 ty?

J.: Uplynulé 2 roky nás trochu učí žít 
v takové celkové nejistotě. Kdo ví, co 
bude? Doufám, že se podaří dokončit 
přístavbu školy v Unhošti, která se 
přibližně o půl roku protahuje. Rádi 
bychom tam pak v září oslavili  
30. výročí právě té unhošťské školy.

B.: Oslavy ale začnou dříve než v září 
- 27. února budeme slavit 20. výročí 
založení našeho nadačního fondu 
a 26. dubna to vyvrcholí dalším kon-
certem v Obecním domě - ten bude 
i k oslavě té unhošťské třicítky.

B.: Přála bych si, aby naše sociální 
služby i nadále podporovaly lidi v tíživé 
sociální situaci a abychom mohli ještě 
více zvyšovat jejich kvalitu a profesio-
nalitu zaměstnanců. Ve Slunci stále 
děláme něco nového a nového a už dnes 
přemýšlíme o tom, jak naše služby - ať 
už sociální nebo vzdělávací - rozšířit 
a posunout zase o kus dál.

J.: Příští rok bude náročný co se týká 
financování. Očekávám trochu nejis-
totu, protože začátek roku nás čeká 
rozpočtové provizorium a nevíme, jak 
přesně to všechno bude. Budeme se 
také muset vypořádat s nárůstem cen 
energií a i nadále se budeme snažit, aby 
naše kolegyně a kolegové byli za svoji 
práci dobře odměňováni. Věřím, že 
společnými silami to zvládneme.

B.: Je možné, že to bude náročné - 
ale něco jsem již zažila a vím, že to 
zvládneme. K tomu všemu potřebuje-
me především zdraví a mnoho elánu 
a energie - přeji to nám všem!

J.: Já i moje máma si uvědomujeme, 
že bez pomoci všech lidí okolo by 
to nešlo. Patří vám všem velikánské 
poděkování a poklona!

B. a J.: Šťastný nový rok 2022!
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Koleda Nesem vám noviny zazněla  
v podání všech vystupujících  
na závěr koncertu

O bazar byl zájem

a  my  si  o  to  víc  Vaší  podpory  vážíme. 
S  pokorou  a  velkým  vděkem  děkujeme 
a my jedeme dál.   
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ze str. 1



Velice  si  vážíme podpory,  které  se nám 
od  Diplomatic  Spouses  Association  do-
stává.  V  letošním  roce  nám  pomohli 
spolufinancovat stropní zvedací zařízení 
v rehabilitační místnosti ve škole Slunce 
ve Stochově, který napomáhá s transpor-
tem žáků a ulehčí tak manipulaci pečují-
cím pedagogům. V uplynulých letech se 
DSA  podílela  na  vybudování  stochovské 
multifunkční místnosti snoezelen a také 
vybavení prádelny v Centru služeb Slun-
ce  všem.  Zástupce  DSA  jsme  provedli 
stochovskou  školou  a  Centrem  služeb 
Slunce  všem  v  Unhošti  a  poseděli  jsme 
spolu  u  kávy  v  chráněné  Kavárně  Slun-
ce.  Bylo  to  velice  příjemné  neformální 
setkání. Děkujeme za podporu!   

CO Ve SlUNCI PROBěHlO

S radostí jsme v úterý 16. listopadu přivítali ve Slunci návštěvu 
z DSA, s nimiž spolupracujeme již dlouhou dobu.

Návštěva knihovny
S žáky IV. třídy ško-
ly Slunce ve Stocho-
vě jsme v rámci výuky 
českého jazyka navští-
vili Obecní knihovnu 
v Srbči. Moc děkujeme 
Obecnímu úřadu Srbeč 
za umožnění návštěvy 
a paní knihovnici Broň-
ce Sedláčkové za per-
fektně připravený program a krásné 
překvapení v podobě návštěvy canis­
terapeutického psa Bernyho. 

Žáci na ledě
Volný den připra-
vili pedagogové 
pro žáky unhošťské 
školy Slunce. Ješ-
tě než se všichni 
rozešli na vánoční 
prázdniny, společ-
ně si zašli v Kladně 
na bowling a za-
bruslit si na veřej-
né kluziště v Kro-
čehlavech. 

Potravinová sbírka
Ke konci listopadu jsme 
se zapojili do podzim-
ní Potravinové sbírky, 
která se konala na-
příč naší republikou. 
V obchodním domě 
Kaufland na pražském 
Vypichu nám lidé vě-
novali 1950 kg trvan-
livých potravin a hygienických vý-
robků, které distribuujeme lidem 
v tíživé situaci, seniorům a rodi-
nám z našich sociálních služeb. Po-
kud se sami nacházíte v nouzi, ob-
raťte se s Vaší žádostí o podporu 
na Nadační fond Slunce pro všech-
ny na paní ředitelku Blanku Dvo-
řákovou (tel. 603 256 646, e­mail  
blanka.dvorakova@slunce.info). 

Sdílení zkušeností v Senátu
Na konci listopadu jsme přijali pozvání místopředsedkyně 
Senátu ČR paní Jitky Seitlové ke Kulatému stolu na téma 
Udržitelnost jako východisko - z pohledu občanské spo-
lečnosti, byznysu a médií, který se konal ve spolupráci 
s Fórem dárců v Zeleném salonku Kolovratského paláce. 
Kulatý stůl byl pořádán jako jakási úvodní akce k Dárcov-
skému  summitu,  který  proběhl  o  den  později,  a  jehož 
jsme se také zúčastnili. Diskuse nad současným stavem 
neziskového prostoru se zástupci předních nadací a ne-
ziskových  organizací  byla  pro  nás  obohacující.  Sdílení 
a předávání zkušeností jsou z našeho pohledu velice dů-
ležité, přínosné a pomáhají k dalšímu profesnímu rozvoji.

 Ředitel školy Slunce Jakub 
Dvořák na setkání neziskových 
organizací v Senátu ČR

NáVŠTěVA ZáSTUPCů 
DSA ve škole Slunce

●  V  listopadu  jsme  zprostředkovali 
žádosti v rámci tří  různých projektů 
o dárky k Vánocům pro děti  z  rodin 
v naší péči a doufáme, že děti z nich 
budou mít pod stromečkem radost.

 okénko SAr

Pes Berny  
s našimi žáky

Žáci nás překvapili 
svými bruslařskými 

dovednostmi

Ani letos se v tradiční podobě neusku-
tečnil oblíbený a hojně navštěvovaný 
Vánoční tržíček Divadla Bez zábradlí. 
Je nám to moc líto, situace nebyla 
vánočním trhům nakloněna. Jako 
náhradu jsme však společně s divadlem 
vymysleli dva prodeje přímo ve foyer 
divadla. Zakoupit jste si tak mohli naše 
vánočky, výborné domácí štoly, cukroví 
a další dobroty z chráněné pekárny 
a alespoň takto podpořit hendikepova-
né lidi ze Slunce. 

Prodej v divadle Výroba výrobků mobil

AsociAce  PArtnerů  diPlomAtického sboru Pomáhá od roku 1997

 Diplomaté se 
setkali s vedením 
školy Slunce...
 ...prošli si třídy, 
kde se setkali 
s žáky, z nichž 
se někteří odvážili 
prohodit pár slov 
v angličtině

● V našich službách podporujeme u klientů

rozvoj pracovních a sociálních dovedností. 

Uživatelé mají možnost vyzkoušet si různé 

činnosti a pracují s různými nástroji. 

Posilují soustředění, trpělivost, jemnou 

i hrubou motoriku a také sebevědomí. 

Výroba vánočních ozdob a dalších dekorací

patří k oblíbeným činnostem.

Honza při 
výrobě
vánočních 
ozdob

● V obou našich mateřinkách

proběhly v prosinci besídky. 

Konaly se venku a i přes mrazivé 

počasí dorazilo plno rodičů. Děti 

byly napjaté a těšily se, až se 

budou moci rodičům předvést. 

Vše se povedlo na jedničku.



StříPky ze SlUNce

do noVého rokujsme si PoPřáli  PředeVším zdrAVí  A náVrAt k "normálu"

Než se žáci ze školy Slunce rozešli na vá-
noční  prázdniny,  společně  slavnostně 
poobědvali. Bramborový salát i smažené 
řízky si v rámci praktické výuky v unhoš-
ťské škole sami připravili. Ke slavnostně 
vyzdobené tabuli  školáci pozvali  i pana 
ředitele. Museli jsme uznat, že oběd se 
školákům  velice  povedl.  Po  obědě  pro-
gram pokračoval divadlem, které si žáci 
připravili,  zazpívali  si  vánoční  písničky 
a nakone si rozbalili dárky, které jim Je-
žíšek nadělil do jednotlivých tříd.
Slavnostní  vánoční  oběd  uživatelů 

Centra služeb Slunce všem jsme  i v  le-
tošním  roce  místo  setkání  na  Botanice 
volili  v  komornějším  prostředí  ve  sku-
pinách  přímo  v  prostorách  centra.  Ne-
chyběl  přípitek,  knedlíčková  polévka 
a dezert. Hlavní chod si uživatelé volili 
podle chuti. Na výběr byla buď svíčko-
vá, nebo kachna se zelím, anebo řízek se 
salátem. Probrali jsme vánoční tradice, 
rozdali  si  dárky  a  popřáli  šťastné  svát-
ky. Do nového roku jsme si přáli hlavně 
zdraví, návrat "normálu" a aby byl už co-
vid pryč. A protože se oběd konal v ma-
gický den 21. prosince 2021, věříme, že 
se nám naše přání vyplní. 

CO Ve SlUNCI PROBěHlO

Zpravodaj Slunce, vydání 64, listopad / prosinec 2021 
Zpracovali Jakub Dvořák, Blanka Dvořáková, Alena Šulcová. Použité foto archiv Slunce,  
I. Kankrlíková, K. Janečková, V. Šafránek, B. Tichá, P. littmann, R. Fafejta, V. Rinágelová,  
M. Sommerová, S. Frýdlová, F. chamra, l. Dvořák, J. Birošová 
Archiv všech vydání Zpravodaje najdete na adrese http://www.slunce.info/zpravodaj

V posledním týdnu před vánočními svátky jsme pro uživatele  
Centra služeb Slunce všem i žáky školy připravili společné obědy.

Kanonýři pro Slunce
Kanonýři Kladno opět podpořili 
Nadační fond Slunce pro všechny. 
Během mikulášského utkání šel vý-
těžek z dobrovolného vstupného 
na dobrou věc. Zároveń bylo možné 
si během akce zakoupit naše kalen-
dáře. Děkujeme všem sportovcům 
a příznivcům za dar 10 000 Kč, kte-
rý od zástupkyně Kanonýrů Andrey 
Kuthanové převzala ředitelka fondu 
Blanka Dvořáková.

Stromy splněných přání
Hned dva Ježíškovy stromy splně-
ných přání pro uživatele našich slu-
žeb, děti ze školy i rodiny v těžkých 
životních situacích stály v prosinci 
v Kladně. Jeden byl v obchodním 
domě central Kladno. Moc děkuje-
me všem zákazníkům a návštěvní-
kům central Kladno, kteří se zapoji-
li do podpory Slunce a plnili vánoční 
přání našich klientů. Dárky předala 
ředitelka central Kladno Aneta Kot­
tová ředitelce centra služeb Slun-
ce všem a nadačního fondu Blance 
Dvořákové. 

Další strom splněných přání zdobil 
pobočku České spořitelny v Kladně, 
kde se před Vánoci stal už tradi-
cí. Nejen, že byla splněna přání ze 
stromku, ale díky sbírce, která pro-
běhla mezi zaměstnanci spořitelny, 
byl Slunci předán tablet a mobilní 
telefon, které využijeme v našich 
sociálních službách. 

Děkujeme všem Ježíškům a pod-
porovatelům za Vaši přízeň. Dárky 
udělaly na Štědrý den velkou radost.

 19. 1. ­ Pečení pro dobrou věc, 
10­17 hod., Kavárna Slunce, Unhošť

KAleNDáRIUM

Zavítal k nám Mikuláš
Přišla o dva dny dříve a respekt vzbuzovala veliký... par-
tička Mikuláš, anděl a čert zavítala mezi žáky školy Slun-
ce. Básničky byly a radost z nadílky také. Čert nikoho ne-
odnesl, ba naopak, byl to čert - kamarád. Také v pondělí  
po Mikuláši se nám děti sešly všechny. 

Ukončení sbírky
Ukončili jsme sbírku peněz 
na transparentním účtu pro rodinu 
Ptáčkových, kterým v roce 2017 
tragicky zemřel otec, tatínek tří 
nezletilých chlapců. Rodině jsme 
zaslali 558 721,50 Kč, které budou 
použity na novou střechu a opravy 
jejich domu. Pokud byste chtěli 
i nadále ještě rodině pomoci, 
prosím, zašlete peníze na účet Na-
dačního fondu Slunce pro všechny 
(č. účtu 390362399/0800 s ozna-
čením Ptáčkovi). Rádi obdarované 
rodině peníze předáme. Všem, 
kteří jste přispěli, děkujeme.

 V Kavárně Slunce 
v Unhošti můžete stále 
zakoupit kalendář Di-
vadla Járy cimrmana, 
který zároveň podpo-
ruje děti a dospělé 
s hendikepy ve Slunci. 
cena je nyní 150 Kč.

VáNOČNí OBěDy 
v centru i škole

 Aneta Kot tová 
a Ivana Hendry-
chová z obchodní-
ho domu central 
Kladno předaly 
vánoční dárky

 V České 
spořitelně dárky 
předala mana-
žerka kladenské 
pobočky Ivona 
Kubištová

 Děkujeme Vám všem za důvěru, kterou
do nás vkládáte, za podporu, kterou nám 
dáváte a za možnost měnit život k lepšímu 
dětem a dospělým, kteří nejdou životem 
lehkým krokem. těšíme se na setkání s Vámi
v novém roce 2022. Ať se vám daří!

 Uživatelé se na společný 
oběd hodně těšili

 Ve Stochově si také 
popřáli hezké svátky

 Děti ze školy si pochutnaly 
na bramborovém salátu  
a řízcích


